
________________________________________________________________________________ 

 

Programa de Pós-Graduação em Geografia/UFGD – Rod. Dourados/Itahum, Km 12, Cx. Postal  533, 

CEP-79.825-070, Dourados-MS Fone: (67) 3411-3904 e-mail: ppgg@ufgd.edu.br 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA  

 
EDITAL PPGG Nº 23, de 11 de abril de 2022 

 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto nos termos do EDITAL Nº 20, de 29 de março de 2022, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

1. HOMOLOGAR as inscrições: 

MESTRADO: 

 

DOUTORADO: 

Candidato/a Situação de Inscrição Reservas de Vagas 

Adonys Roney Muniz da Silva DEFERIDA Sim, Pretos/Pardos 

Ailson Barbosa de Oliveira INDEFERIDA Não 

Anderson Antonio Molina da Silva DEFERIDA Não 

Caio Cezar Pedrollo Machado DEFERIDA Não 

Elaine Ketelin Pinto Luz DEFERIDA Não 

Gislaine Carolina Monfort DEFERIDA Não 

João Carlos Nunes Ibanhez DEFERIDA Sim, Pretos/Pardos 

Juliana Tomiko Ribeiro Aizawa DEFERIDA Não 

Marieli Maria Pauli DEFERIDA Não 

 

Dourados-MS, 11 de abril de 2022. 

 

Prof. Dr. Charlei Aparecido da Silva 
Coordenador do PPGG/UFGD 

Candidato/a Situação de Inscrição Reservas de Vagas 

Alecio Soares Martins DEFERIDA Sim, Indígenas 

Leticia Espadim Martins DEFERIDA Não 

Leticia Yumi Takata Pereira DEFERIDA Não 

Manoel Messias Ferreira de Macedo DEFERIDA Sim, Pretos/Pardos 

Umberto de Andrade Filho DEFERIDA Não 

Suzanny Cunha da Mota DEFERIDA Sim, Pretos/Pardos 

mailto:ppgg@ufgd.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/04/2022

EDITAL Nº 23/2022 - SAPG (11.01.03.24.13.01) - SAPG (11.01.03.24.13.01) 
(Nº do Processo: 23005.009478/2022-74) 

 (Assinado digitalmente em 13/04/2022 02:37 )
CHARLEI APARECIDO DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CPPGG(11.01.03.24.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 23 2022 EDITAL 11/04/2022 3fa194ce28

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

